A inundante. Instar fluminis enim Christus cum pervasit, quod et olim promisit per prophetam his verbis : « Ecce ego declinabo ad eos quasi fluvius pacis, et quasi torrens inundans gloriam gentium ⁸⁵. » Item postquam Israel in deserto vitula fabricato Deum offendit ⁸⁶, Salvatorein adfuturum, et gratiæ copiam per ipsum communicandam promisit dicens : « Verumtamen vivo ego, et vivit nomen meum, et implebit gloria Domini omnem terram ⁸⁷. » Cum Christo enim omnia, qui est gloria Patris. Quare etiam dicebat : « Ego te glorificavi super terram, opus consummavi quod dedisti mihi ut facerem illud ⁸⁸. »

VERS. 15. *Vox qui potat proximum suum subversione turbida, et inebriat, ut aspiciat in speluncas ipsorum : saturitatem ignominie de gloria bibe.*

XXIX. Acclamat rursum, *Vox impiis Nabuchodonosoris facinoribus! prænuntians quæ passurus sit ; et acerbo dolore plenam fore plagam, etiam hinc videtur monere, quod turbidam subversionem nominat immodicam ægritudinem, sive injuriam quantum non potans captivos, paulum a vinolentis et ebriis, ut differre viderentur effecit. Et quid inde? Sicut speluncam aliquam aperiens, uniuscujusque mentem cæteris omnibus pandit. Diras enim, sicut dixi, injurias insignioribus captivorum, aut fortasse etiam regibus ipsis inferens, ad lamenta, et ad occultam aliquando pusillanimitatem, sive timiditatem, ex intolerabili necessitate nudandam, ac patefaciendam commovit. Adeo autem atrox, et immisus erat, ut cum eorum vicem miserans dolere deberet, voluptatem ex gemitu et lamentis ipsorum caperet, idque suo imperio laudi et gloriæ duceret. Hoc, opinor, est proximum potare subversione turbida, ut aspiciat in speluncas ipsorum : 543 hoc est, abscondita, et in quorundam animi recessibus latentia. Quoniam igitur intemperanti furore, sine ulla moderatione parvos et magnos, claros et obscuros, calamitatibus indignissimis implicuit, ideo inquit universorum Dominus : « Saturitatem ignominie de gloria bibe : » hoc est, eras tu quidem celebratus et gloriosus et inclytus apud omnes ubique, et ex feritate notissimus : sed eris in posterum despicibilis, et exsuperans ignominia quam debet pœnam implebit.*

Conveniet hoc etiam, si quis de impiis Pharisæis verum esse dicere voluerit. Potaverunt enim proximum subversione turbida, quam ipsorum doctrinam et mandata hominum ⁸⁹, et insuper contra Christum insaniam, et linguæ eorum petulantiam esse autumamus. Ille namque ad vitam vocabat : hi eo recordiæ venerant, ut etiam ipsum audientibus dicerent : « Dæmonium habet, et insanit, quid eum auditis ⁹⁰ ? » Quod faciebant, ut salutarem sermonem, qui mentem illuminat, aspernati,

⁸⁵ Isa. LXVI, 12. ⁸⁶ Exod. XXXII, 1 seqq. ⁸⁷ Num. XIV, 21. ⁸⁸ Joan. XVII, 4. ⁸⁹ Matth. XV, 9. ⁹⁰ Joan. X, 20.

ipsorum speluncas aspicerent, id est, tenebrosa, A luce carentis, et inortua dogmata. Proinde in saturitatem ignominiae, quanquam olim illustres, et non vulgari gloria cumulati, ceciderunt. Præbant enim pastoribus, erantque et sacerdotes et iudices.

Eadem in dogmatum impiorum inventores quadrabunt, qui revera proximum subversione turbida potant, venenum fallaciae et deceptionis simpliciorum animis infundentes, ut speluncas ipsorum aspiciant. Tenebrosa enim est eorum mens, plena doli, vere caligine diabolica referta, et, ut arbitrator, nihil a speluncis, mortuorum cadaveribus et omni fetore immunditiaque repletis discrepans.

Ad accuratiorem autem verborum propositorum declarationem et illud dicendum opinor. Narrant Hebraei, per manus quasi traditum esse, Nabuchodonosorem, Judæa et cæteris omnibus regionibus sub jugum redactis, et in regnum suum gentium principibus abductis, aliquando potiones confecisse, deinade captivos introduxisse, et curiose illo potu inebriatos, ad saltationem impulsisse. Qui cum corporum illa agitatione lassati caderent, partesque secretiores interdum nudatas ostenderent, arrisisse, et inde sibi ludum, jocumque fecisse. **544** Hæc iniqui scite speluncas vocatas esse. Nec probabilitate caret quod affertur. Nam alii interpretes pro speluncis ediderunt γύμνωσιν, nudationem, ut hæc subsit sententia: « Væ qui potat proximum suum subversione turbida, et inebriat ut aspiciat nudationem, seu nuditatem ejus ⁸⁸. »

Vers. 16, 17. *Et tu, cor, commovere, et concutere. Circumdedit te calix dexteræ Domini, et congregata est ignominia super gloriam tuam. Quia impietas Libani operiet te, et miseriam bestiarum terrebis te, propter sanguines hominum, et impietates terræ, et civitatis, et omnium habitantium eam.*

XXX. Superborum animis semper nescio quomodo inest, et mire innatus cernitur stupor maximus. Ac præterquam quod felicitatem partam sibi perennem fore opinantur, expectationem mutationis rerum in deterius admodum genere quadammodo, et penitus profligant. Quale est, quod per os Davidis tanquam ex persona vitam voluptuarium et deliciosam viventium profertur: « Ego autem dixi in abundantia mea, non movebor in æternum ⁸⁹. » Superbia igitur maxima ægrotum Babylonium, et propemotum nihil dolentem, et immobilem increpat his verbis: « Et tu, cor, concutere: » hoc est, ne te in prosperitatibus inconcussis firmatum putes; de cætero cogitationes tristes suscipe: quæ futura sunt intellige, et experientia cede, tametsi antequam experirere, ne paucillum saltem